
Repubblica Italiana

COMUNE DI SANTA MARINELLA
Città Metropolitana di Roma

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Originale
n. 32 del 08-02-2023

 
OGGETTO:PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - PROGETTO FINANZIATO DALL'U. E.- NEXT
GENERATION EU-PNRR- 1.1.4.3 MISS. 1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA -
COMPONENTE 1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA- INVESTIMENTO 1.4
ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA PAGO PA E APPIO - MISURA 1.4.3 SERVIZI DIGITALI E
CITTADINANZA DIGITALE - PRESA D'ATTO DECRETO DI FINANZIAMENTO N. 24 – 1/2022 – PNRR, FINESTRA
TEMPORALE N. 1 DAL 04/04/2022 AL 03/05/2022. CUP D51F2200019006.

 
L'anno duemilaventitre, il giorno otto, del mese di Febbraio, a partire dalle ore 11:00, nella Sala delle
adunanze, si è riunita la Giunta Comunale ritualmente convocata.
 
All'appello risultano:
 

N. Cognome Nome Carica Presenze
1 TIDEI PIETRO SINDACO Presente
2 VINACCIA GINO VICE SINDACO Assente
3 NARDANGELI STEFANIA ASSESSORE ANZIANO Presente
4 MINGHELLA EMANUELE ASSESSORE Presente
5 GAETANI ROBERTA ASSESSORE Presente
6 D'EMILIO PIERLUIGI ASSESSORE Presente

 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1
 
Il SINDACO PIETRO TIDEI, nella sua qualità  di Presidente, riconosciuta valida l'adunanza, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.
 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE, DOTT.SSA CARMELA BARBIERO, che provvede alla redazione del presente
verbale.

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Visto il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche e integrazioni;
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente;
 
Premesso che sulla medesima proposta sono stati resi i pareri dei Responsabili competenti per materia, ai
sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000
 

DELIBERA
 
Di approvare l’allegata proposta di delibera quale parte integrante della presente deliberazione;
 
Con separata ed unanime votazione di rendere la presente:
 
X Immediatamente eseguibile, vista l’urgenza di provvedere;

 
Esecutiva, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo;



  

COMUNE DI SANTA MARINELLA
Città Metropolitana di Roma

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE
 

n. 3 del 07-02-2023

 
OGGETTO:PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - PROGETTO FINANZIATO DALL'U. E.- NEXT
GENERATION EU-PNRR- 1.1.4.3 MISS. 1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA -
COMPONENTE 1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA- INVESTIMENTO 1.4
ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA PAGO PA E APPIO - MISURA 1.4.3 SERVIZI DIGITALI E
CITTADINANZA DIGITALE - PRESA D'ATTO DECRETO DI FINANZIAMENTO N. 24 – 1/2022 – PNRR, FINESTRA
TEMPORALE N. 1 DAL 04/04/2022 AL 03/05/2022. CUP D51F2200019006.

 
COMUNE DI SANTA MARINELLA

Città Metropolitana di Roma
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

SETTORE INTERESSATO
SEGRETARIO GENERALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
  
 

ASSESSORATO PROPONENTE
SINDACO

 

IL REDATTORE
 

IL RELATORE
TIDEI PIETRO

 
 

 

Ai sensi dell'Art. 49 del D.Lgs 267/2000:
 

1.      “ Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta  ed al Consiglio, che non sia mero atto
di indirizzo, deve essere richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del
servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria
o sul patrimonio dell’ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri
sono inseriti nella deliberazione”.

 
2.      “Nel caso in cui l’Ente non abbia i Responsabili dei Servizi, il parere è espresso dal Segretario
dell’Ente, in relazione alle sue competenze”.

 
3.      “ I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi.

 
4.      "Ove la Giunta non intenda conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, devono darne



adeguata motivazione nel testo della deliberazione”

 
 
 
 

 
Visti e richiamati:
 

-       il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata (GU 2016/C 202/1
del 7.6.2016);
-        il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio generale dell’Unione che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n.
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
-        il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a
sostegno della ripresa dell’economia dopo la crisi dovuta alla pandemia da COVID-19;
-        il Regolamento (UE) 2021/241 (EUR-Lex - 32021R0241 - EN - EUR-Lex (europa.eu) del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
-       la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Misura1.4.3 del PNRR con una dotazione complessiva di
750.000.000,00 euro;
-       il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;
-       il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101,
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure
urgenti per gli investimenti”;
-       il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,
recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
-       il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113,
recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;
-       il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021 di istituzione nell’ambito del
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri 4 dell’Unità di missione di
livello dirigenziale ai sensi dell’art.8, comma, 1 del citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;
-       il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i., relativo all’assegnazione
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti
milestone e target;
 

Richiamati altresì:
-       la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici”
(MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con
particolare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei”;
-       il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.
120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e in particolare l’articolo 41, comma
1, che modifica l’art.11 della legge 16 gennaio 2003, n.3, istitutiva del CUP, prevedendo che “Gli atti
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione
di progetti d'investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che
costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso;
-       l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti del
Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la gestione delle
risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al
comma 1037;
-       l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al fine
di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next
Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato
sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;
-       il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione
dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli
ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;



copia informatica per consultazione;
-       il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla
gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 30
dicembre 2020, n.178;
-       il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n.
233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;
-       le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.21, 25, 32 ,33 del 2021; 4, 6, 9 del 2022 e
ss.mm.ii.  riguardanti norme e specifiche tecniche per l’attuazione dei progetti;
-       il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici;
-       la legge n. 241/1990 e s.m.i.

 
Considerato che:

-       l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non
arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE
2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo”
a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
-        i principi trasversali previsti dal PNRR sono: il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale
(c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani
e del superamento dei divari territoriali;
-       ricorrono gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per
«traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un
investimento, e nello specifico intendendo:
 

a)     per target (obiettivi) i risultati quantitativi;
b)     per milestone (traguardi) i risultati qualitativi
 

-       il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del
Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri:
transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e
territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione;
-<=':7.0>       </=':7.0>il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che
comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli
obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano;
-       le 6 missioni sono rispettivamente:
 

Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;
Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;
Missione 4: istruzione e ricerca;
Missione 5: inclusione e coesione;
Missione 6: salute
 

-       il 22 giugno 2021 la Commissione europea ha pubblicato la proposta di decisione di esecuzione del
Consiglio relativa all'approvazione del PNRR dell'Italia, accompagnata da una dettagliata analisi del PNRR italiano
(documento di lavoro della Commissione SWD 2021). Anche in considerazione del sistema di governancemulti-
livello creato per assicurare un'attuazione efficace e il monitoraggio del piano, e del forte sistema di controllo
stabilito, la Commissione ha quindi fornito una valutazione globalmente positiva;
-       l’“Italia Domani”, il Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia, prevede investimenti e un coerente
pacchetto di riforme, a cui sono allocate risorse per 191,5 miliardi di euro finanziati attraverso il Dispositivo per
la Ripresa e la Resilienza, lo strumento chiave del NGEU2 e 30,6 miliardi attraverso il Fondo complementare
istituito con il Decreto-legge n.59 del 6 maggio 2021, a valere sullo scostamento pluriennale di bilancio
approvato nel Consiglio dei ministri del 15 aprile 2021;
-        “Italia digitale 2026” è il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal
Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD), all’interno di “Italia domani”, che si
pone i seguenti obiettivi: 1. Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della
popolazione; 2. Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia digitalmente
abile; 3. Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud; 4. Raggiungere almeno l’80% dei servizi
pubblici essenziali erogati online; 5. Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle
imprese italiane con reti a banda ultra-larga;
-        “PA digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal Ministro per
l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di accedere ai fondi di Italia digitale
2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e



rendicontare l’avanzamento dei progetti;
 
Tenuto conto che sul sito www.padigitale2026.gov.it sono stati pubblicati i seguenti 5 avvisi pubblici destinati ai
Comuni:
1. Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE"
2. Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO";
3. Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA";
4. Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici";
5. Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”;
6. Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”
7. Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati”
 
che nell’ambito di tali avvisi, propedeutica alle candidature, l’Ente ha chiesto la classificazione dei dati e dei servizi
digitali, giusta domanda inviata a mezzo dello stesso portale, n. 00075131, Prot. 15459 del 26.04.2022 e inoltrata
all’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale per le verifiche di conformità, il cui esito è pervenuto al protocollo
dell’ente in data 10.05.2022, Prot. 17509;

 
Visti i progetti e le candidature allo stato presentate dal Comune di Santa Marinella cosi sintetizzati:
 

1.     Progetto finanziato dall'U.E.- Next Generation EU-PNRR-1.1.4.3 Miss. 1 Digitalizzazione, innovazione,
competitività e cultura - Componente 1  Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA- Investimento 1.4
Estensione dell'utilizzo della piattaforma PAGO PA e APPIO - Misura 1.4.3 Servizi digitali e cittadinanza
digitale -  Obiettivo: Estensione dell'utilizzo dell'APP IO:
 

PROT.
CANDIDATURA

ACCETTAZ.
CANDIDATURA

CUP DECRETO  DI
FINANZIAMENTO

NOTIFICA
DERETO

IMPORTO
FINANZIATO

SCADENZA
AFFIDAMENTO

Prot.11636 del
3.05.2022

Candidatura 1585.
Prot.16852 del
05.05.2022

D51F22000180006 Decreto n. 24-
1/2022 PNRR

16.08.2022 -
Prot. 31350

€ 13.720,00 08/02/2023

 
2.     Progetto finanziato dall'U.E.- Next GenerationEU-PNRR- 1.1.4.5 Miss. 1 Digitalizzazione, innovazione,
competitività e cultura - Componente 1  Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA- Investimento 1.4
Rafforzamento dell'adozione di avvisi pubblici digitali Misura 1.4.5 Servizi digitali e cittadinanza digitale - 
Obiettivo: utilizzo della PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI:

 
PROT.
CANDIDATURA

ACCETTAZ.
CANDIDATURA

CUP DECRETO  DI
FINANZIAMENTO

NOTIFICA
DERETO

IMPORTO
FINANZIATO

SCADENZA
AFFIDAMENTO

Prot. 43432 del
10.11. 2022

Candidatura n.
63837 prot. 43926
del 15/11/2022

D51F22004670006 Decreto n. 131 -
2 / 2022 - PNRR

04/01/2023 -
Prot. 465

€ 32.589,00 03/04/2023

 
3.     Progetto finanziato dall'U.E.- Next Generation EU-PNRR-1.1.4.1 Miss. 1 Digitalizzazione, innovazione,
competitività e cultura - Componente 1  Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA- Investimento 1.4
Esperienza dei cittadini nei servizi pubblici-   Misura 1.4.1 Servizi digitali e cittadinanza digitale -  Obiettivo:
Miglioramento della qualità e dell'utilizzabilità dei servizi pubblici digitali:

 
PROT.
CANDIDATURA

ACCETTAZ.
CANDIDATURA

CUP DECRETO  DI
FINANZIAMENTO

NOTIFICA
DERETO

IMPORTO
FINANZIATO

SCADENZA
AFFIDAMENTO

Prot.16469 del
03.05.2022

Candidatura 4013
Prot.31924 del
22.08.2022

D51F22000820006 Decreto n. 32-
1/2022 PNRR

22/08/ 2022 -
Prot. 31924

€ 155.234,00 16/05/2023

 
 
4.     Progetto finanziato dall'U. E.-Next GenerationEU-PNRR-1.1.4.3 Miss.1 Digitalizzazione, innovazione,
competitività e cultura - Componente 1  Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA-Investimento 1.4
-Estensione dell'utilizzo della piattaforma PAGO PA e APPIO - Misura 1.4.3 Servizi digitali e cittadinanza
digitale - Obiettivo: Adozione piattaforma PagoPA:
 

PROT.
CANDIDATURA

ACCETTAZ.
CANDIDATURA

CUP DECRETO  DI
FINANZIAMENTO

NOTIFICA
DERETO

IMPORTO
FINANZIATO

SCADENZA
AFFIDAMENTO

Prot. 45766 del
24.11.2022

Candidatura n.
67293. Prot.
46246 del
29.11.2022

D51F22004880006 Decreto n. 127-
1/2022 PNRR

23/01/2023 -
Prot 2813

€ 17.140,00 19/07/2023

 
5.     Progetto finanziato dall'U. E.-Next GenerationEU-PNRR-1.1.4.4 Miss. 1 Digitalizzazione, innovazione,
competitività e cultura - Componente 1  Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA- Investimento 1.4
Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE-  Misura1.4.4 Servizi digitali
e cittadinanza digitale -  Obiettivo: Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale -
SPID CIE:



 
PROT.
CANDIDATURA

ACCETTAZ.
CANDIDATURA

CUP DECRETO  DI
FINANZIAMENTO

NOTIFICA
DERETO

IMPORTO
FINANZIATO

SCADENZA
AFFIDAMENTO

Prot. 13929 del
13.04.2022

Candidatura n.
1559.  Prot. 16846
del 05.05.2022

D51F22000200006 Decreto n. 25-
1/2022-PNRR

02/08/2022 -
Prot. 29521

€ 14.000,00 28/07/2023

 
6.     Progetto finanziato dall'U. E.-Next Generation-PNRR- 1.1.2 - Miss. 1 Digitalizzazione, innovazione,
competitività e cultura - Componente 1 Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA- Investimento 1.2
Abilitazione e facilitazione migrazione al cloud - Misura 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali - OBIETTIVO
MIGRAZIONE IN CLOUD:
 

 
PROT.
CANDIDATURA

ACCETTAZ.
CANDIDATURA

CUP DECRETO  DI
FINANZIAMENTO

NOTIFICA
DERETO

IMPORTO
FINANZIATO

SCADENZA
AFFIDAMENTO

Prot. 45395 del
22.11.2022

Candidatura
66305. Prot.
46305 del
29.11.2022

D51C22001770006 Decreto n. 85 - 3 /
2022 - PNRR

30/01/2023 –
prot. 3756

€ 115.064,00 24/10/2023

 
Dato atto che, in relazione ai decreti di finanziamento emessi e alle somme assegnate per ogni singolo progetto,
sono state iscritte in bilancio di previsione 2023/2025, approvato con DCC n. 3 del 30/01/2023, le seguenti somme:
 

DESCRIZIONE CAP ENTRATA CAP USCITA
1. Progetto finanziato dall'U.E.- Next Generation EU-PNRR-1.1.4.3 Miss. 1 Digitalizzazione,
innovazione, competitività e cultura - Componente 1  Digitalizzazione, innovazione e sicurezza
nella PA- Investimento 1.4. Estensione dell'utilizzo della piattaforma PAGO PA e APPIO -
Misura 1.4.3 Servizi digitali e cittadinanza digitale -  Obiettivo: Estensione dell'utilizzo
dell'APP IO:
 

 
Class 4.02.01.01.001
          2.01.01.01.001
 
Cap.E.880/06 Cap.U.3526/5
 
Importo: € 13.720,00

 
Miss. 1 Prog. 8 Macr. 202
 
Class. 2.02.03.02.000
 
Cap.U.3526/5 Cap.E.880/06

2.Progetto finanziato dall'U.E.- Next Generation-PNRR- 1.1.4.5 Miss. 1 Digitalizzazione,
innovazione, competitività e cultura - Componente 1  Digitalizzazione, innovazione e sicurezza
nella PA- Investimento 1.4 Rafforzamento dell'adozione di avvisi pubblici digitali Misura 1.4.5
Servizi digitali e cittadinanza digitale -  Obiettivo: utilizzo della PIATTAFORMA NOTIFICHE
DIGITALI:

 
 

 
Class 4.02.01.01.001
           2.01.01.01.001
 
Cap.E.880/07 Cap.U.3526/6
 
Importo: € 32.589,00

 
Miss. 1 Prog. 8 Macr. 202
 
Class. 2.02.03.02.000
 
Cap.U.3526/6 Cap.E.880/07

3.Progetto finanziato dall'U.E.- Next Generation EU-PNRR-1.1.4.1 Miss. 1 Digitalizzazione,
innovazione, competitività e cultura - Componente 1  Digitalizzazione, innovazione e sicurezza
nella PA- Investimento 1.4.1 Esperienza dei cittadini nei servizi pubblici-   Misura 1.4.1 Servizi
digitali e cittadinanza digitale -  Obiettivo: Miglioramento della qualità e dell'utilizzabilità dei
servizi pubblici digitali:
 

 
Class 4.02.01.01.001
           2.01.01.01.001
 
Cap.E.880/08 Cap.U.3526/7
 
Importo: € 155.234,00

 
 
Miss. 1 Prog. 8 Macr. 202
 
Class. 2.02.03.02.000
 
 
Cap.U.3526/7 Cap.E.880/08

4. Progetto finanziato dall'U. E.-Next GenerationEU-PNRR-1.1.4.3 Miss. 1 Digitalizzazione,
innovazione, competitività e cultura - Componente 1  Digitalizzazione, innovazione e sicurezza
nella PA-Investimento 1.4 -Estensione dell'utilizzo della piattaforma PAGO PA e APPIO -
Misura 1.4.3 Servizi digitali e cittadinanza digitale - Obiettivo: Adozione piattaforma PagoPA:
 

 
Class 4.02.01.01.001
           2.01.01.01.001
 
Cap.E.880/10 Cap.U.3526/9
 
Importo: € 17.140,00

 
 
Miss. 1 Prog. 8 Macr. 202
 
Class. 2.02.03.02.000
 
Cap.U.3526/9 Cap.E.880/10

5.Progetto finanziato dall'U. E.-Next GenerationEU-PNRR-1.1.4.4 Miss. 1 Digitalizzazione,
innovazione, competitività e cultura - Componente 1  Digitalizzazione, innovazionee sicurezza
nella PA- Investimento 1.4 Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità
digitale - SPID CIE-  Misura 1.4.4 Servizi digitali e cittadinanza digitale -  Obiettivo: Estensione
dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE:
 

Class 4.02.01.01.001
          2.01.01.01.001
 
Cap.E.880/09 Cap.U.3526/8
 
Importo: € 14.000,00

Miss. 1 Prog. 8 Macr. 202
 
Class. 2.02.03.02.000
 
Cap.U.3526/8 Cap.E.880/09

6.Progetto finanziato dall'U. E.-Next Generation-PNRR- 1.1.2 - Miss. 1 Digitalizzazione,
innovazione, competitività e cultura - Componente 1 Digitalizzazione, innovazione e sicurezza
nella PA- Investimento 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al cloud - Misura 1.2
Abilitazione al cloud per le PA locali - OBIETTIVO MIGRAZIONE IN CLOUD:

Class 2.01.01.01.001
 
Cap. E. 243/0 Cap. U. 305/0
 
Importo: € 115064,00
 

Miss. 1 Prog. 8 Macr. 103
 
1.03.02.19.000
 
Cap. U. 305/0  Cap. E. 243/0

 
 

-        in riferimento alla misura 1.1.4.3: Miss. 1 Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura - Componente
1  Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA - Investimento 1.4 Estensione dell'utilizzo della piattaforma
PAGO PA e APPIO - Misura 1.4.3 Servizi digitali e cittadinanza digitale Obiettivo: Estensione dell'utilizzo dell'APP
IO, l’ente ha presentato la propria candidatura in data 03/05/2022, protocollo 11636, accettata in data
05/05/2022 al n. 1585 ( prot. in entrata 16852/2022), n. di CUP D51F22000180006, n. di Finanziamento Decreto
n. 24-1/2022 PNRR notificato in data 16/08/2022, prot. 31350 – importo aggiudicato € 13.720,00;

 
Considerato che:

-        la Misura è collegata all’articolo 64-bis del CAD che prevede che le pubbliche amministrazioni e gli altri
soggetti di cui all’art. 2, comma 2 del CAD, tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza
del Consiglio dei ministri, rendano fruibili digitalmente i propri servizi. Inoltre, l’articolo 3-bis, comma 1, del CAD,
al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione da parte di cittadini e
imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie digitali, ha introdotto il diritto di accedere ai
servizi on-line della pubblica amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso il punto di
accesso telematico di cui all’articolo 64-bis”. In particolare, l’App IO mette a disposizione di tutte le pubbliche
amministrazioni e gli altri soggetti di cui all’art. 2 del CAD una piattaforma comune e semplice da usare, con la
quale relazionarsi in modo personalizzato, rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni
delle amministrazioni direttamente dal proprio smartphone. Inoltre, la sua implementazione determina una
maggiore fruibilità dei servizi online, permettendo di accedere, attraverso l’App, che si basa sull’utilizzo di altre
piattaforme abilitanti previste dalla legge, ad una pluralità di servizi e informazioni;



-        il singolo Ente locale può presentare, a valere sull’Avviso una sola domanda;
-        l’’importo del finanziamento concedibile ai Comuni è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. Lett. c) del Reg.
UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: i) del numero di servizi attivati; ii)
della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore. La classe di popolazione
residente di appartenenza del singolo Soggetto Attuatore è determinata sulla base di quanto al dato ISTAT 2021.
-        la sovvenzione, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica soluzione a seguito del
perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi attraverso le piattaforme oggetto del
finanziamento per come disposto all’art. 13 dell’Avviso;
-        gli interventi finanziabili sono diretti ad effettuare la migrazione e l’attivazione, come definite nel dettaglio
nell’Allegato 2 all’Avviso, sull’APP IO, dei servizi digitali e non erogati dal Soggetto Attuatore;
-        l’art. 7 dell’Avviso contiene i requisiti di ammissibilità;
-        in particolare, le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini indicati
nell’Allegato 2, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di finanziamento;
-        sono ammissibili a contributo tutte le attività necessarie per la migrazione e l’attivazione dei servizi sull’App
IO indicate in Allegato 2 dell’ Avviso avviate a decorrere dal 1° aprile 2021;
-        il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, nazionali, regionali o
europei, per le stesse spese ammissibili;
-        le attività avviate a decorrere dal 1°aprile 2021 con risorse proprie del Soggetto Attuatore sono finanziabili
dall’Avviso.

 
Che i servizi che l’ente ha scelto di implementare sono 40, come di seguito descritti:
 -        avviso carta d'identità

-        emissioni CIE
-        avviso ritiro documenti
-        avviso  iscrizione/nomina albi elettorali
-        servizio al cittadino
-        politiche sociali, abitative e di coesione
-        musei, notifica attività culturali
-        biblioteca ed archivi
-        estate e vacanza
-        utilizzo spazi comunali
-        eventi e comunicazione
-        aggiornamento fascicolo cittadino
-        educazione e istruzione
-        impianti sportivi
-        diritti vari
-        ufficio elettorale
-        sportello segnalazioni
-        allerta protezione civile
-        patrimonio
-        tessera elettorale avviso
-        avviso ordinanze
-        messaggio diretto
-        assegnazione scrutatore seggio
-        sviluppo economico
-        ragioneria generale
-        avviso bandi e gare
-        comunicazione promemoria istanze online
-        comunicazione da ufficio protocollo
-        avviso protocollazione documentazione in entrata
-        comunicazione chiusura istanza online
-        prenotazione stanze comunali
-        albo delle associazioni sociali
-        albo delle associazioni sportive
-        rimborso per errato versamento
-        servizio celebrazione matrimoni civili
-        parcheggi e Ztl
-        altre imposte di bollo
-        servizio ecologia
-        oneri di urbanizzazione - oneri condono edilizio
-        pagamento violazioni al CDS
 

Ritenuto di assegnare al Responsabile per la transizione al digitale l’incarico di eseguire tutte le operazioni e gli
adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi pubblici e al completamento delle attività di cui al
relativi finanziamenti, nei tempi e modi previsti dagli stessi, svolgendo allo stesso tempo il ruolo di RUP di ogni
singola procedura;
 
Visti e Richiamati:

-       la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
-        il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e successive



modificazioni;
-        il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;
-        il D.lgs 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
-        il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”
-        la Delibera di Giunta Comunale n. 178 del 31.10.2022 “Nomina del responsabile per la transizione digitale, ai
sensi dell'art. 17, commi 1 e 1 ter, del d. Lgs 82/2005”
-        il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»;
-        i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali;
-        lo statuto comunale;
-        il Codice di comportamento interno dell'Ente;

 
Visti altresì:

-       il D.Lgs. 196/2003;
-       la Legge 190/2012;
-       il D.Lgs. 33/2013;
-       il Regolamento Europeo sull Trattamento dei dati;

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi dei responsabili dei
servizi, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 267/2000;
 
tutto ciò premesso

PROPONE DIDELIBERARE
 

Di dare atto dell’adesione all’avviso pubblico a valere sulle risorse del PNRR Miss. 1 Digitalizzazione, innovazione,
competitività e cultura - Componente 1  Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA - Investimento 1.4
Estensione dell'utilizzo della piattaforma PAGO PA e APPIO- Misura 1.4.3 Servizi digitali e cittadinanza digitale 
Obiettivo: Estensione dell'utilizzo dell'APP IO, il cui finanziamento riconosciuto è pari ad € 13.720,00, destinato
alla realizzazione del progetto di attivazione di n. 40 servizi, come da candidatura n. 1585 – prot. 16852/2022
allegata alla presente determinazione unitamente al decreto di finanziamento n. 24-1/2022 PNRR;
 
Di dare atto che l’investimento è previsto nel bilancio di previsione 2023/2025, approvato con D.C.C. n. 3 del
30.01.2023, Cap. E 880/10 Cap.U.3526/9;
 
Di incaricare il Responsabile per la transizione digitale, dott.ssa Carmela Barbiero di:
a) eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi;
b) coordinare il completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi; c)
provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente.
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Dlgs 267/2000 al fine di attivare le
successive fasi di esecuzione dell’opera nel rispetto dei termini imposti dal Decreto di Finanziamento.

 
 



 

Controlli interni, Formazione, Anticorruzione, UPD, Trasparenza E Privacy:

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il Responsabile, sulla presente proposta in ordine alla sola
regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

 

Santa Marinella, 08-02-2023 IL RESPONSABILE
  DOTT.SSA CARMELA BARBIERO

 
 

_____________________________________________________________________________________

POLITICHE FINANZIARIE E DELLE ENTRATE:

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il Responsabile, sulla presente proposta in ordine alla sola
regolarità contabile esprime parere Favorevole.

 

Santa Marinella, 08-02-2023 IL RESPONSABILE
  MARCO FRASCARELLI

 
 

_____________________________________________________________________________________



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 
 IL PRESIDENTE

 AVV. PIETRO TIDEI
IL SEGRETARIO GENERALE

 DOTT.SSA CARMELA BARBIERO
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge n. 69 del 18 giugno 2009).
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
LORELLA NIEDDA

 

 COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
 

Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line, gli estremi di questa deliberazione sono stati
inclusi nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in conformità all’art. 125 del T.U. approvato con D.lgs.
18 agosto 2000, n. 267.

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I

LORELLA NIEDDA
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000);
 
Santa Marinella,
 

IL SEGRETARIO GENERALE
 DOTT.SSA CARMELA BARBIERO

 

 
 

 
 


